МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Вологда

№

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)
по реализации проекта «Наркопост»

Во исполнение поручения Губернатора области Г.Ю. Филимонова, а также в
целях повышения эффективности деятельности образовательных организаций в
сфере профилактики употребления и распространения наркотических средств

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по реализации проекта

«Наркопост».
2. АОУ ДПО ВО «Вологодский институт развития образования» (И.А.

Макарьина) создать рабочую группу по реализации проекта «Наркопост»
до 6 декабря 2024 года.

3. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования области (Л.В. Святышеву), на заместителя министра
образования области (Ю.В. Орсаг).

Министр Е.В. Целикова

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования области
от р /Я  ,у£.ЯЬ ^
(приложение)

ПЛАН М ЕРО П РИ ЯТИ Й  (ДОРОЖ НУЮ  КАРТУ) ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРО ЕКТА «НАРКОПОСТ»

№ Мероприятие Срок Ответственные С оисполнител и Результат
1 . Создание с 01.02.2025 года в 13 пилотных образовательных организациях общественных наркологических постов
«Наркопост»

1.1 Разработка и до 06.12.2024 АОУ ДПО ВО «Вологодский Управление реализации письмо Министерства
направление институт развития государственной образования области с
рекомендаций по образования» политики в сфере направлением типового
созданию (И.А. Макарьина) общего, положения, регламента
общественного дополнительного межведомственного
наркологического образования и взаимодействия,
поста «Наркопост» в воспитания детей примерной должностной
пилотных Министерства инструкции
образ овате льных образования области руководителя
организациях и (А.С. Лазарев), общественного
организации Управление реализации наркологического поста
межведомственного государственной «Наркопост»
взаимодействия политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)
1.2 Сбор и анализ до 20.12.2024 АОУ ДПО ВО «Вологодский Главный специалист локальный правовой акт

локальных правовых институт развития Министерства образовательной
актов об утверждении образования» образования области организации
положения о (И.А. Макарьина) (А.Е. Егорова)
наркологическом посте Управление реализации

«Наркопост» и его
состава

государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)
1.3 Отработка с

пилотными
образовательными
организациями по
введению штатных
единиц

до 01.02.2025 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

трудовые договора

1.4 Мониторинг работы
наркологических
постов «Наркопост» в
пилотных
образовательных
организациях в
социальных сетях

с 01.02.2025 БУ СО ВО «Центр
информатизации и оценки

качества образования»
(М.Р. Макаровская)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

новостные посты в
официальных аккаунтах

пилотных
образовательных
организациях в

социальных сетях под
хештегом #наркопост35

1.5 Направление
предложений в
Министерство
финансов области по
выделению средств на
введение
дополнительных
штатных единиц в
пилотных
образовательных
организациях

до 01.04.2025 Управление программно
целевого планирования,

финансирования и развития
инфраструктуры образования

Министерства образования
области

(Н.В. Завацкая)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

изменения в закон
области

1.6 Проведение круглого
стола о реализации
регионального проекта
«Наркопост» в
пилотных
образовательных
организациях в рамках
августовского
педсовета

до 01.09.2025 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

определение
проблемных вопросов и
распространение опыта
на все образовательные

организации области

2. Создание с 08.01.2025 добровольных студенческих патрулей в 33 колледжах, техникумах и ВУЗах
2.1 Разработка и

направление
рекомендаций по
созданию
добровольных
студенческих патрулей
в колледжах,
техникумах и ВУЗах

до 06.12.2024 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

письмо Министерства
образования области с

направлением типового
положения и регламента

межведомственного
взаимодействия

2.2 Сбор и анализ
локальных правовых
актов об
утверждении
положения о
добровольных
студенческих патрулях

до 13.12.2024 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Главный специалист
Министерства

образования области
(А.Е. Егорова)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

локальный правовой акт
образовательной

организации

в колледжах,
техникумах и ВУЗах с

профессионального
образования

определением секторов
(зон) патрулирования

(О.Г. Бибиксарова)

2.3 Утверждение
государственного
задания АОУ ДПО ВО
«Вологодский
институт развития
образования» в части
включения
мероприятия по
сопровождению
деятельности
добровольных
студенческих патрулей

до 01.01.2025 Управление реализации
государственной политики в

сфере профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

АОУ ДПО ВО
«Вологодский институт
развития образования»

(И.А. Макарьина)

приказ Министерства
образования области об

утверждении
государственного

задания на 2025 год

2.4 Мониторинг работы
добровольных
студенческих патрулей
в колледжах,
техникумах и ВУЗах в
социальных сетях

с 08.01.2025 БУ СО ВО «Центр
информатизации и оценки

качества образования»
(М.Р. Макаровская)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

новостные посты в
официальных аккаунтах
в колледжах, техникумах

и ВУЗах в социальных
сетях под хештегом

#патруль35
2.5 Проработка вопроса по

включению членов
добровольных
студенческих патрулей
в добровольные
народные дружины

до 01.02.2025,
далее

постоянно

Управление реализации
государственной политики в

сфере профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

Главный специалист
Министерства

образования области
(А.Е. Егорова)

договор ГПХ

2.6 Утверждение
положения о конкурсе
на лучший
добровольный
студенческий патруль

до 01.02.2025 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

постановление
Правительства области

об утверждении
профессионального

образования
положения

в колледжах,
техникумах и ВУЗах

(О.Г. Бибиксарова)

2.7 Направление
предложений в
Министерство
финансов области
на увеличение средств
субсидии на
исполнение
государственного
задания АОУ ДПО ВО
«Вологодский
институт развития
образования» на
приобретение жилетов
для профессиональных
образовательных
организаций и ВУЗов

до 01.04.2025 Управление программно
целевого планирования,

финансирования и развития
инфраструктуры образования
Министерства образования

области
(Н.В. Завацкая)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

изменения в закон
области

2.6 Проведение
тематического
круглого стола о
функционировании
добровольных
студенческих патрулей
в колледжах,
техникумах и ВУЗах

до 01.09.2025 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

определение
проблемных вопросов и

распространение
положительного опыта
на все образовательные

организации области

2.8 Подведение конкурса
на лучший
добровольный
студенческий патруль
в колледжах,
техникумах и ВУЗах

до 01.09.2025 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

торжественное вручение
благодарственных писем

и почетных грамот
победителям

3. Установление в 2024-2025 учебном году KPI директоров школ, техникумов и колледжей, направленного на

предупреждение наркопотребления и наркораспространения и влияющего на премирование руководителей образовательных
организаций
3.1 Разработка и

направление
рекомендаций по учету
при премировании
исполнения
показателей
директоров школ,
техникумов и
колледжей,
определяющих
эффективность
проведения
профилактической
работы по
предупреждению и
выявлению
наркопотребления и
наркораспространения
среди обучающихся

до 20.12.2024 Отдел государственной
службы, правовой, кадровой и

организационной работы
(И.Н. Носилкина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

письмо Министерства
образования области с

направлением
рекомендаций по учету

KPI

3.2 Сбор и анализ
распорядительных
актов органов
местного
самоуправления о
внесении изменений в
Положения
о премировании
руководителей
организаций,
осуществляющих

до 01.03.2025 АО У ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Отдел государственной
службы, правовой,

кадровой и
организационной работы

(И.Н. Носилкина)

распорядительные акты
органов местного
самоуправления

образовательную
деятельность

(муниципальных
образовательных
учреждений области),
в части установления
дополнительного
премирования по
итогам работы за
календарный год

3.3 Внесение изменений в
Положение о
премировании
руководителей
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность
(государственных
образовательных
учреждений области),
утвержденное
приказом
Департамента
образования
Вологодской области
от 25.11.2008 №2923, в
части установления
дополнительного
премирования по
итогам работы за
календарный год

до 01.03.2025 Отдел государственной
службы, правовой, кадровой и

организационной работы
(И.Н. Носилкина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

приказ Министерства
образования области

4. У
npot

становление с 01.01.2025 единовременных выплат работникам образовательных организаций, активно участвующим в
шлактике наркопотребления и наркораспространения

4.1 Утверждение
государственного

до 01.01.2025 Управление реализации
государственной политики в

АОУ ДПО ВО
«Вологодский институт

приказ Министерства
образования области об

задания АОУ ДПО ВО
«Вологодский
институт развития
образования» в части
включения
мероприятия по
поддержке работников
образовательных
организаций, активно
участвующим в
профилактике
наркопотребления и
наркораспространения

сфере профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

развития образования»
(И.А. Макарьина)

утверждении
государственного

задания на 2025 год

4.2 Разработка и
утверждение
постановления
Правительства области
об установлении
единовременных
выплат в 2025 году
педагогическим
работникам, активно
участвующим в
профилактике
наркопотребления и
наркораспространения

до 01.02.2025 Отдел государственной
службы, правовой, кадровой и

организационной работы
(И.Н. Носилкина)

АОУ ДПО ВО
«Вологодский институт
развития образования»

(И.А. Макарьина),
Главный специалист

Министерства
образования области

(А.Е. Егорова),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной

постановление
Правительства области,

устанавливающее
единовременную

выплату и порядок ее
предоставления

(с распространением
срока действия с

01.01.2025)

политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)
4.3 Создание рабочей

группы при
Антинаркотической
комиссии Вологодской
области по
присуждению выплат

до 01.02.2025 Управление реализации
государственной политики в

сфере общего,
дополнительного образования

и воспитания детей
Министерства образования

области
(А.С. Лазарев)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова),
АОУДПОВО

«Вологодский институт
развития образования»

(И.А. Макарьина)

постановление
Губернатора области об
утверждении положения

о рабочей группе и ее
состава, структуры

4.4 Направление
предложений в
Министерство
финансов области на
увеличение расходов
областного бюджета по
предоставлению
единовременных
денежных выплат
педагогическим
работникам, активно
участвующим в
профилактике
наркопотребления и
наркораспространения

до 01.04.2025 Управление программно
целевого планирования,

финансирования и развития
инфраструктуры образования

Министерства образования
области

(Н.В. Завацкая)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

изменения в закон
области

5. Проведение в 2025 году регионального конкурса в сфере профилактики наркомании и борьбы с наркопреступностью для
образовательных организаций
5.1 Утверждение

государственного
до 01.01.2025 Управление реализации

государственной политики в
АОУ ДПО ВО

«Вологодский институт
приказ Министерства

образования области об

задания АО У ДПО ВО
«Вологодский
институт развития
образования» в части
включения
регионального
конкурса в сфере
профилактики
наркомании и борьбы с
наркопреступностью
для образовательных
организаций

сфере профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

развития образования»
(И.А. Макарьина)

утверждении
государственного

задания на 2025 год

5.2 Разработка и
утверждение
Положения о
проведении
регионального
конкурса в сфере
профилактики
наркомании и борьбы с
наркопреступностью
для образовательных
организаций

до 01.03.2025 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

постановление
Губернатора области об
утверждении положения

о конкурсе

5.2 Направление
предложений в
Министерство
финансов области по
выделению средств на

до 01.04.2025 Управление программно
целевого планирования,

финансирования и развития
инфраструктуры образования

Министерства образования

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

изменения в закон
области

увеличение средств области образования и

субсидии на
исполнение
государственного
задания АОУ ДПО ВО
«Вологодский
институт развития
образования»
на проведение

конкурса в сфере
профилактики
наркомании и борьбы с
наркопреступностью
для образовательных
организаций

(Н.В. Завацкая) воспитания детей
Министерства

образования области
(А.С. Лазарев),

Управление реализации
государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

5.3 Проведение конкурса в
сфере профилактики
наркомании и борьбы с
наркопреступностью
для образовательных
организаций и
рассмотрение итогов
на заседании
Антинаркотической
комиссии области

до 01.09.2025 АОУ ДПО ВО «Вологодский
институт развития

образования»
(И.А. Макарьина)

Управление реализации
государственной
политики в сфере

общего,
дополнительного

образования и
воспитания детей

Министерства
образования области

(А.С. Лазарев),
Управление реализации

государственной
политики в сфере

профессионального
образования

(О.Г. Бибиксарова)

протокол
Антинаркотической
комиссии области